
24,055,119.55                        

Fecha No. Ck/ Transf. Beneficiario Descripción Cuenta Débito Crédito Balance

1/12/2021 0168 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 31,800.00 24,086,919.55                        

1/12/2021 0026 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 16,800.00 24,103,719.55                        

1/12/2021 0029 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 39,100.00 24,142,819.55                        

1/12/2021 0117 Depósito Ingreso por operativo de ventas de salamí 1,740.00 24,144,559.55                        

2/12/2021 0074 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 14,400.00 24,158,959.55                        

2/12/2021 0078 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 51,700.00 24,210,659.55                        

2/12/2021 0082 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 40,060.00 24,250,719.55                        

2/12/2021 2264 Transferencia Transferencia del Gobierno Central 8,829,993.30 33,080,712.85                        

2/12/2021 3238 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 21,394.91 33,102,107.76                        

2/12/2021 4868 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 124,919.20 33,227,026.96                        

2/12/2021 6092 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00 33,238,826.96                        

2/12/2021 9596 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00 33,250,626.96                        

3/12/2021 0024 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 7,200.00 33,257,826.96                        

3/12/2021 0027 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 19,000.00 33,276,826.96                        

3/12/2021 19372 cheque nulo cheque nulo -                   33,276,826.96                        

3/12/2021 2504 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00 33,288,626.96                        

3/12/2021 4341 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 59,000.00 33,347,626.96                        

6/12/2021 0384 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 35,400.00 33,383,026.96                        

6/12/2021 0387 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 20,000.00 33,403,026.96                        

6/12/2021 0390 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 41,000.00 33,444,026.96                        

6/12/2021 3898 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 26,550.00 33,470,576.96                        

6/12/2021 5756 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 56,223.97 33,526,800.93                        

6/12/2021 9919 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 23,600.00 33,550,400.93                        

                  Cuenta Bancaria No.: 240-016154-7

Balance Inicial:

Del 01 al 31 de Diciembre del 2021

REPÚBLICA DOMINICANA

MERCADOS DOMINICANOS DE ABASTO AGROPECUARIO

MERCADOM

LIBRO BANCO

Banco de Reservas de la Republíca Dominicana



7/12/2021 0275 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 45,700.00 33,596,100.93                        

7/12/2021 4930 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00 33,607,900.93                        

8/12/2021 0037 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 23,600.00 33,631,500.93                        

8/12/2021 0068 Transferencia Transferencia del Gobierno Central 8,829,993.30 42,461,494.23                        

8/12/2021 0112 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 108,750.00 42,570,244.23                        

8/12/2021 0152 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 31,900.00 42,602,144.23                        

8/12/2021 0155 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 23,600.00 42,625,744.23                        

8/12/2021 2531 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 3,928.61 42,629,672.84                        

8/12/2021 3050 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00 42,641,472.84                        

8/12/2021 3212 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 23,600.00 42,665,072.84                        

8/12/2021 3664 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 35,400.00 42,700,472.84                        

8/12/2021 6306 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00 42,712,272.84                        

8/12/2021 8862 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 23,600.00 42,735,872.84                        

9/12/2021 0099 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 21,874.85 42,757,747.69                        

9/12/2021 0102 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 9,200.00 42,766,947.69                        

9/12/2021 0105 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 17,400.00 42,784,347.69                        

9/12/2021 0281 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,260.00 42,795,607.69                        

9/12/2021 1136 VARIOS BENEFICIARIOS
Pago de nómina , sueldo número 13 (Regalía pascual) al personal fijo,  

correspondiente al año 2021.
2114-01 6,906,904.85    35,888,702.84                        

9/12/2021 19373
ONEYDI ROSANNY BAEZ 

GUERRERO

Pago de nómina , sueldo numero 13 (Regalía pascual) al personal 

desvinculado,  correspondiente al año 2021.
2114-01 17,250.00         35,871,452.84                        

9/12/2021 19374 MARCELINO TERRERO LUCIANO
Pago de nómina , sueldo numero 13 (Regalía pascual) al personal 

desvinculado,  correspondiente al año 2021.
2114-01 58,333.33         35,813,119.51                        

9/12/2021 19375 cheque nulo cheque nulo 35,813,119.51                        

9/12/2021 19376
LUIS ANTONIO ETANISLAO 

PORTES

Pago de nómina , sueldo numero 13 (Regalía pascual) al personal 

desvinculado,  correspondiente al año 2021.
2114-01 27,805.56         35,785,313.95                        

9/12/2021 19377 JOSE ANEUDY GOMEZ 
Pago de nómina , sueldo numero 13 (Regalía pascual) al personal 

desvinculado,  correspondiente al año 2021.
2114-01 6,800.00           35,778,513.95                        

9/12/2021 19378 YORKI JAVIER GARCIA CABRERA
Pago de nómina , sueldo numero 13 (Regalía pascual) al personal 

desvinculado,  correspondiente al año 2021.
2114-01 33,333.33         35,745,180.62                        

9/12/2021 19379 LEYDI DAHIANA ORTIZ BAEZ 
Pago de nómina , sueldo numero 13 (Regalía pascual) al personal 

desvinculado,  correspondiente al año 2021.
2114-01 32,083.33         35,713,097.29                        

9/12/2021 19380
JORGINA MARTINA NOVAS 

FLORIAN

Pago de nómina , sueldo numero 13 (Regalía pascual) al personal 

desvinculado,  correspondiente al año 2021.
2114-01 15,283.33         35,697,813.96                        

10/12/2021 0056 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 7,200.00 35,705,013.96                        

10/12/2021 0060 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00 35,716,813.96                        

10/12/2021 0063 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 2,800.00 35,719,613.96                        

10/12/2021 1129
COLECTOR DE IMPUESTOS 

INTERNOS

Pago del IR-3 por retenciones a empleados correspondiente al mes de 

Octubre del 2021
2288-01 423,375.06       35,296,238.90                        



10/12/2021 1130
COLECTOR DE IMPUESTOS 

INTERNOS

Pago del IR-17 por retenciones a proveedores del Estado, Servicios 

Independiente, Jornaleros y Retribuciones Complementarias, 

correspondiente al mes de Octubre del 2021

2288-01 485,433.20       34,810,805.70                        

10/12/2021 1131
COLECTOR DE IMPUESTOS 

INTERNOS

Pago de impuesto sobre transferencia de bienes Industrializados y servicios 

(ITBIS) retenido a persona física, correspondiente al mes de Octubre del 

2021

2288-01 22,521.42         34,788,284.28                        

10/12/2021 1139 VARIOS BENEFICIARIOS
Pago del sueldo número 13 (Regalía pascual) al personal militar,  

correspondiente al año 2021.
2114-01 664,750.00       34,123,534.28                        

10/12/2021 1563 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 33,623.00 34,157,157.28                        

10/12/2021 19381 ARCENIO MEJIA MEJIA

Cobertura de pagos por jornal en continuación de trabajos de construcción 

de parqueos para los furgones refrigerados (pared divisora), construcción de 

pileta de lavado de rubros, vegetales y tubérculos.

2112-06 4,900.00           34,152,257.28                        

10/12/2021 19382 TEOFANI LOPEZ RIVAS

Cobertura de pagos por jornal en continuación de trabajos de construcción 

de parqueos para los furgones refrigerados (pared divisora), construcción de 

pileta de lavado de rubros, vegetales y tubérculos.

2112-06 9,800.00           34,142,457.28                        

10/12/2021 19383 DIVARY ANTONIO RAMIREZ

Cobertura de pagos por jornal en continuación de trabajos de construcción 

de parqueos para los furgones refrigerados (pared divisora), construcción de 

pileta de lavado de rubros, vegetales y tubérculos.

2112-06 4,900.00           34,137,557.28                        

10/12/2021 19384 FERNANDO GONZALEZ

Cobertura de pagos por jornal en continuación de trabajos de construcción 

de parqueos para los furgones refrigerados (pared divisora), construcción de 

pileta de lavado de rubros, vegetales y tubérculos.

2112-06 4,900.00           34,132,657.28                        

10/12/2021 19385 WILLIANS DE LA ROSA URBAEZ

Cobertura de pagos por jornal en continuación de trabajos de construcción 

de parqueos para los furgones refrigerados (pared divisora), construcción de 

pileta de lavado de rubros, vegetales y tubérculos.

2112-06 5,635.00           34,127,022.28                        

10/12/2021 19386 MAXIMO ROSARIO

Cobertura de pagos por jornal en continuación de trabajos de construcción 

de parqueos para los furgones refrigerados (pared divisora), construcción de 

pileta de lavado de rubros, vegetales y tubérculos.

2112-06 4,900.00           34,122,122.28                        

10/12/2021 19387 BLADIMIR BRITO GONZALEZ

Cobertura de pagos por jornal en continuación de trabajos de construcción 

de parqueos para los furgones refrigerados (pared divisora), construcción de 

pileta de lavado de rubros, vegetales y tubérculos.

2112-06 2,940.00           34,119,182.28                        

10/12/2021 19388 ORLANDO MARTES DE JESUS

Cobertura de pagos por jornal en continuación de trabajos de construcción 

de parqueos para los furgones refrigerados (pared divisora), construcción de 

pileta de lavado de rubros, vegetales y tubérculos.

2112-06 4,900.00           34,114,282.28                        



10/12/2021 19389 OSCAR EDUARDO ANGELES

Cobertura de pagos por jornal en continuación de trabajos de construcción 

de parqueos para los furgones refrigerados (pared divisora), construcción de 

pileta de lavado de rubros, vegetales y tubérculos.

2112-06 9,800.00           34,104,482.28                        

10/12/2021 19390 ALEJANDRO ABAD PEGUERO

Pago de las facturas B1500000029 y B1500000030, por servicios notariales 

del proceso MERCADOM-CCC-CP-2021-0007 (remodelación de todos los 

baños de la Nave PT) y Acta de comprobación con traslado de notario, 

locales PT-09 y PT-11

2287-02 25,200.00         34,079,282.28                        

10/12/2021 2208 Transferencia Transferencia del Gobierno Central 12,398,013.93 46,477,296.21                        

10/12/2021 7873 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 13,014.00 46,490,310.21                        

13/12/2021 0423 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 18,535.60 46,508,845.81                        

13/12/2021 0426 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 47,500.00 46,556,345.81                        

13/12/2021 0487 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 92,200.00 46,648,545.81                        

13/12/2021 1111 NICOLE AND NICOLE SUPPLY SRL

Pago de la factura B1500000003, por la adquisición de pinturas, 4 motas 

anti gotas y 3 brochas de 4, para ser utilizado en el operativo de 

remozamiento y mantenimiento de la nave Situados de Productores del 

Merca Santo Domingo

2372-06 123,760.99       46,524,784.82                        

13/12/2021 1132 BEST SUPPLY, SRL.

Pago de la factura B1500000462, por la adquisición de 15 cajas de papel 

continuo 9½ x 5½ 3 partes, para ser utilizado en el Departamento de 

Facturación de la Institución. 

2392-01 10,593.75         46,514,191.07                        

13/12/2021 1134
MC PROMOTIONS & 

SERVICES,S.R.L

Pago de la factura B1500000177, por servicios de Publicidad Televisiva en 

el programa SIN CORTES, el cual se transmite de Lunes a Jueves en 

horario de 8:00 PM a 9:00 PM, por el canal 25; correspondiente al periodo 

del 15 de Octubre al 15 de Noviembre del 2021. 

2221-01 113,000.00       46,401,191.07                        

13/12/2021 1135 PRODUCCIONES CORMA, SRL

Pago factura B1500000030, por colocación publicitaria televisiva en el 

programa Audiencia Preliminar, transmitido de Lunes a Viernes de 8:00 pm 

a 9:00pm, a través del Canal del Sol, Canal 6. Correspondiente al periodo 

del 15  de Octubre al 15 de Noviembre del 2021. 

2221-01 113,000.00       46,288,191.07                        

13/12/2021 1137 ST CROIX, SRL

Pago de la factura B1500000343, por la compra de 2 candados 4MM y 4 

candados sencillos, para ser usados en las áreas del cuarto eléctrico, así 

como de la bomba de agua de la cisterna que abastece la Institución

2399-01 3,548.20           46,284,642.87                        

13/12/2021 1138 INVERSIONES ENVECO, SRL.

Pago de la factura B1500000023, por adquisición de materiales de 

estructura ligera para ser utilizados en los baños de la nave de envases 

vacíos del Merca Santo Domingo.

2363-06

2396-01
30,623.00         46,254,019.87                        

13/12/2021 2331 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 53,636.57 46,307,656.44                        

13/12/2021 4677 Transferencia Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 11,800.00 46,319,456.44                        

14/12/2021 0117 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 140,600.00 46,460,056.44                        

14/12/2021 0120 Depósito Ingreso por cobro de alquiler de los Módulos en el Situado de Productores 63,100.00 46,523,156.44                        

14/12/2021 0496 Depósito Ingreso por cobro de alquiler en las naves del MERCADOM 100,000.00 46,623,156.44                        

15/12/2021 19391 cheque nulo cheque nulo 46,623,156.44                        



15/12/2021 19392
MAXIMA YAMILY ESTEVEZ 

SANTOS

Reposición del Fondo de Caja Chica para solventar los gastos de índole 

operacional para el funcionamiento de la Institución, del recibo no. 6055 al 

no. 6143

2399-01 116,726.19       46,506,430.25                        

15/12/2021 19393 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19394 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19395 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19396 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19397 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19398 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19399 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19400 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19401 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19402 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19403 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19404 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19405 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19406 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19407 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19408 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19409 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19410 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19411 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19412 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19413 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19414 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19415 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19416 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19417 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19418 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19419 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19420 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19421 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19422 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19423 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19424 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19425 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19426 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19427 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19428 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19429 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19430 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19431 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19432 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        

15/12/2021 19433 cheque nulo cheque nulo -                   46,506,430.25                        



